
   

ДУМА 

М А К С А Т И Х И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А 

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 15.09.2025                                    № 222 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Регламент  

Думы Максатихинского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", 

Уставом Максатихинского муниципального округа Тверской области 

 

ДУМА МАКСАТИХИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения и дополнения в главу 7 Регламента Думы Максатихинского 

муниципального округа, утвержденного решением  Думы Максатихинского муниципального 

округа от 05.10.2022 № 3, изложив статью 7.1.  в новой редакции: 

 

«7.1. Дистанционное заседание Думы Максатихинского муниципального округа: 

7.1.1. Дистанционное заседание - заседание Думы Максатихинского 

муниципального округа, которое проводится в случаях, установленных настоящей статьей, в 

форме видео-конференц-связи, очно-заочного открытого поименного голосования (далее - 

очно-заочное голосование), заочного открытого поименного голосования (далее - заочное 

голосование). 

Дистанционное заседание проводится, проекты правовых актов на нем 

рассматриваются и принимаются в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом, с 

учетом особенностей, установленных настоящей статьей. 

7.1.2. Дистанционное заседание Думы Максатихинского муниципального округа 

может проводиться в случаях: 

- введения на территории Тверской области  режима повышенной готовности, 

режима чрезвычайной ситуации,  ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного 

или военного положения; 

- в целях оперативного принятия решений по вопросам жизнедеятельности 

Максатихинского муниципального округа, требующих безотлагательного рассмотрения,  в 

связи с невозможностью проведения заседания Думы в очной форме. 

7.1.3. Дистанционное заседание может проводиться  по инициативе  Председателя 

Думы Максатихинского муниципального округа или по инициативе не менее 1/3 от 

установленной численности депутатов Думы Максатихинского муниципального округа 



Тверской области. 

Решение о проведении дистанционного заседания Думы Максатихинского 

муниципального округа оформляется постановлением Председателя Думы  с указанием 

формы проведения дистанционного заседания,  формы именных опросных листов, 

предельного срока направления депутатам  проектов правовых актов и материалов к ним, 

срока, в течение которого депутаты направляют в Думу заполненные именные опросные 

листы по вопросам,  включенным в повестку дня дистанционного заседания,  срок 

составления и подписания протокола дистанционного заседания. 

Проекты нормативных правовых актов Думы, внесенные для рассмотрения на 

дистанционном заседании Думы, справочные материалы к ним и опросный лист 

направляются депутатам в электронном виде. Проекты нормативных правовых актов Думы, 

внесенные на дистанционное заседание Думы, должны быть оформлены с соблюдением всех 

требований,  предусмотренных настоящим регламентом, с учетом особенностей, 

установленных настоящей статьей.  

7.1.4. Проведение дистанционного заседания Думы не допускается в случаях: 

1) принятия Устава Максатихинского муниципального округа и внесения в него 

изменений и дополнений; 

2) принятия решений о досрочном прекращении полномочий Думы, депутатов 

Думы;  

3) установления, изменения и отмены местных налогов и сборов; 

4) принятия решения об удалении Главы Максатихинского муниципального округа в 

отставку. 

7.1.5. Особенности проведения дистанционного заседания: 

1) Дистанционное заседание в форме очно-заочного или заочного голосования по 

решению Думы Максатихинского муниципального округа может проводиться без 

присутствия приглашенных лиц, указанных в  главе 7 настоящего Регламента; 

2) при проведении дистанционного заседания в форме очно-заочного или заочного 

голосования повестка дня дистанционного заседания и решения по процедурным вопросам 

голосованию не подлежат; 

3) поправки к проектам правовых актов, которые планируется рассмотреть на 

дистанционном заседании в форме очно-заочного или заочного голосования, могут быть 

внесены в Думу Максатихинского муниципального округа в письменном виде не позднее 

окончания рабочего дня, предшествующего дню проведения заседания постоянной комиссии 

Думы, на которой рассматривается проект правового акта; 

4) доклады, содоклады, выступления по вопросу повестки дня не заслушиваются, 

вопросы по рассматриваемому проекту правового акта не задаются; 

5) по итогам обсуждения вопросов на дистанционном заседании с использованием 

видео-конференц-связи проводится открытое поименное голосование посредством поднятия 

руки; 

6) по итогам рассмотрения вопросов на дистанционном заседании в форме очно-

заочного голосования проводится открытое поименное голосование. При этом депутаты, 

находящиеся в основном месте проведения заседания, определенном в постановлении 

Председателя  Думы Максатихинского муниципального округа о созыве заседания, голосуют 

посредством  поднятия руки. Депутаты, находящиеся вне основного места проведения 

заседания, голосуют с использованием именных опросных листов (форма прилагается, 

приложение № 1); 

7) по итогам  рассмотрения вопросов  на дистанционном заседании в форме заочного 

голосования  проводится открытое поименное голосование с использованием именных 

опросных листов (форма прилагается, приложение № 2); 

8) голосование по итогам рассмотрения вопроса на дистанционном заседании в 

форме очно-заочного (в заочной части, когда часть депутатов находится вне основного места 

проведения заседания) или заочного голосования (когда все депутаты находятся вне 



основного места проведения заседания) осуществляется посредством заполнения депутатом 

именного опросного листа путем внесения любого знака (далее - знак) в одну из граф «за», 

«против», «воздержался» в соответствующей строке опросного листа (в соответствии со 

своим волеизъявлением) с соблюдением стадий законодательного процесса. Голосование по 

итогам рассмотрения вопроса на дистанционном заседании в форме очно-заочного (в очной 

части, когда часть депутатов находится в основном месте проведения заседания) 

осуществляется посредством поднятия руки.  

7.1.6. Именные опросные листы подписываются депутатом посредством проставления 

подписи и одновременным указанием фамилии, имени и отчества полностью. Депутат, не 

внесший знак в одну из граф соответствующей строки, депутат, внесший знак в две или три 

графы соответствующей строки именного опросного листа, депутат, не подписавший 

именной опросный лист в соответствии с установленными требованиями, считаются не 

принявшими участие в голосовании по данному вопросу. Депутат, допустивший такие 

действия при заполнении всех именных опросных листов по всем вопросам повестки дня 

дистанционного заседания в форме очно-заочного или заочного голосования, считается не 

принявшим участие в дистанционном заседании в форме очно-заочного или заочного 

голосования. Депутат, использовавший именные опросные листы, не соответствующие 

установленной форме, считается не принявшим участие в дистанционном заседании в форме 

очно-заочного или заочного голосования. Депутат, от которого получены заполненные в 

соответствии с установленными требованиями именные опросные листы по истечении 

установленного постановлением Председателя Думы срока, считается не принявшим участие 

в дистанционном заседании в форме очно-заочного или заочного голосования. 

7.1.7. Депутат, от которого получены заполненные в соответствии с установленными 

требованиями именные опросные листы, одним из способов, указанных в настоящей статье, 

считается принявшим участие в дистанционном заседании в форме очно-заочного или 

заочного голосования.  

Депутат, принявший участие в дистанционном заседании в форме очно-заочного или 

заочного голосования, считается присутствующим на этом заседании. 

7.1.8. Заполненный в соответствии с установленными требованиями именной 

опросный лист направляется депутатом секретарю Думы посредством электронной или иной 

связи, обеспечивающей подлинность передаваемых и принимаемых сообщений, не позднее 

срока, установленного постановлением Председателя Думы. После поступления указанных 

опросных листов секретарь заседания Думы передает их Председателю Думы, который 

подведет итоги заочного голосования. 

В период, отведенный для очно-заочного или заочного голосования, 

предусматривается возможность обсуждения депутатами рассматриваемого вопроса. Если у 

депутата имеется особое мнение по рассматриваемым вопросам, оно излагается в 

письменном виде и приобщается к опросному листу. 

7.1.9. Обработка именных опросных листов, определение правомочности 

дистанционного заседания в форме очно-заочного или заочного голосования, подсчет 

голосов осуществляются Председателем  и секретарем Думы Максатихинского 

муниципального округа, о чем  составляется протокол. Протокол по дистанционному 

заседанию Думы подписывается Председателем Думы,  а в случае его отсутствия -  

заместителем Председателя Думы в соответствии с решением Думы  Максатихинского 

муниципального округа, а также секретарем Думы. К протоколу прикладываются 

поступившие именные опросные листы и особое мнение (при наличии). Протокол должен 

быть составлен и подписан не позднее срока, установленного постановлением Председателя 

Думы. 

7.1.10. Информация о состоявшемся правомочном дистанционном заседании, о 

рассмотренных на дистанционном заседании вопросах и итогах голосования по ним 

размещается на официальном сайте Максатихинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее рабочего дня, 



следующего за днем подписания протокола.  

При размещении информации на официальном сайте Максатихинского 

муниципального округа о результатах дистанционного заседания в форме очно-заочного 

голосования учитываются обобщенные итоги голосования как в части очного, так и в части 

заочного голосования; 

7.1.11. В случае, если дистанционное заседание окажется неправомочным, вопросы, 

вынесенные на данное заседание, считаются нерассмотренными и непринятыми.  

7.1.12. Вопросы, включенные в повестку дня дистанционного заседания, которое 

оказалось неправомочным, могут быть включены в повестки дня последующих заседаний. 

». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному 

опубликованию в газете «Вести Максатихи» и размещению на официальном сайте 

администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области в 

информационно-телекоммуникационной  сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к Регламенту Думы 

Максатихинского 

муниципального округа, 

утвержденного решением  

от 05.10.2022  № 3  

в редакции решения от 

15.09.2025 № 222 

 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

очно-заочного голосования  

депутата Думы Максатихинского муниципального округа  

Тверской области 

 

_______________________________________________________________________________ 

ФИО 

 

№№ 

п/п 

Наименование вопроса Мнение депутата 

Думы 

Максатихинского 

муниципального  

округа 

 («за», «против», 

«воздержался» 

Подпись депутата 

Думы 

Максатихинского 

муниципального 

округа, 

 дата подписания 

1.  

 

 

 

  

2. 

 

 

 

   

…    

 

 

 

Особое мнение депутата, предложение по проекту решения ____________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Депутат Думы 

Максатихинского муниципального округа  ___________   ___________________ 



                                                                                (подпись)                (инициалы, фамилия) 

  

«___»______________ 202 _____года 

Приложение № 2 

к Регламенту Думы 

Максатихинского 

муниципального округа, 

утвержденного решением  

от 05.10.2022  № 3 

в редакции решения  

от 15.09.2025 № 222 

 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

заочного голосования 

депутата Думы Максатихинского муниципального округа  

Тверской области 

 

_______________________________________________________________________________ 

ФИО 

 

№№ 

п/п 

Наименование вопроса Мнение депутата 

Думы 

Максатихинского 

муниципального  

округа 

 («за», «против», 

«воздержался» 

Подпись депутата 

Думы 

Максатихинского 

муниципального 

округа, 

 дата подписания 

1.  

 

 

 

  

2. 

 

 

 

   

…    

 

 

 

Особое мнение депутата, предложение по проекту решения ____________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Депутат Думы 

Максатихинского муниципального округа  ___________   ___________________ 



                                                                                (подпись)                (инициалы, фамилия) 

  

«___»______________ 202 _____года 


	Максатихинского муниципального округа  ___________   ___________________
	Максатихинского муниципального округа  ___________   ___________________ (1)

